Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012700073

73

Nº 19, quinta-feira, 27 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CÂMPUS AVANÇADO ILHA SOLTEIRA

EDITAL Nº 49, DE 24 DE JANEIRO DE 2022
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 479

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO ILHA SOLTEIRA DO IFSP, no uso de
suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a
classificação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto de que trata o Edital nº 479, de 06/12/2021, publicado no DOU em
07/12/2021, realizado no Câmpus Avançado Ilha Solteira, referente às seguintes
áreas/disciplinas:

Área/Disciplina: História

. Classificação Nome Pontuação

. 1º BRUNO DIAS SANTOS 148,67

. 2º ALEC ICHIRO ITO 133,25

. 3º ANDRÉ LUIZ DA SILVA 130,46

. 4º HUMBERTO MANOEL DE SANTANA JÚNIOR 122,31

. 5º ZEUS MORENO ROMERO 121,05

WILSON JOSÉ DA SILVA - DIRETOR GERAL

CAMPUS SANTOS DUMONT
EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2021 - UASG 154763 - CAMPUS S DUMONT

Nº Processo: 23505.000536/2021-82.
Pregão Nº 30/2021. Contratante: INST FED SUDESTE MG CAMPUS SANTOS DUMONT.
Contratado: 07.132.995/0001-93 - KEPLER VIAGENS, EVENTOS E TURISMO EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de viagem e turismo, que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/01/2022 a 13/05/2022. Valor
Total: R$ 53.999,79. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL 26 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor Substituto em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão
abertas inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à
contratação de professor substituto para o Campus Poços de Caldas, nos termos da Lei
8.745/93 e suas alterações. Área - Letras (Português/Libras), 1 vaga, Regime de Trabalho 20
ou 40 horas. As inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no
endereço eletrônico do IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de
27 de janeiro de 2022 até as 23h59 do dia 09 de fevereiro de 2022. O contratado terá de
ministrar aulas nos ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo
IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas à sua área de formação ou de acordo com a
necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à
titulação apresentada por ocasião da contratação. Para carga horária de 20 horas:
Especialização - 2.459,95, Mestrado - 2.795,40. Doutorado - 3.522,21. Para carga horária de
40 horas: Especialização - 3.600,48. Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A
Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse do
IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir as necessidades institucionais,
sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato, incluindo suas eventuais
prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível em
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS MACHADO
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 32/2021. Processo n. º 23345.001.409/2021-81
CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 19.01.2022. Vigência: 12 meses.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 02/2022; CONTRATADA: NM CONFECÇÕES LTDA, CNPJ:
03.835.661/0001-25; Itens 95-96 ; Valor global: R$ 13.700,00

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 03/2022; CONTRATADA: SANTANA COMÉRCIO DE
UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA, CNPJ: 07.665.456/0001-10; Itens 16-25-40-41-49-50-51-54-
65-69 ; Valor global: R$ 25.595,50

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 04/2022; CONTRATADA: FENIX BRASIL - COMPRA ,
VENDA, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, CNPJ: 08.608.621/0001-64; Itens 38-39-46-58-59-76-
78-88-89 ; Valor global: R$ 16.557,42

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 05/2022; CONTRATADA: PABLO LUIS MARTINS, CNPJ:
09.138.326/0001-54; Itens 06-07-20; Valor global: R$ 10.341,12

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 06/2022; CONTRATADA: OLITHIER COMÉRCIO DE
MATERIAIS E MERCADORIAS EIRELI, CNPJ: 09.630.087/0001-55; Itens 12-13-42-43 ; Valor
global: R$ 17.895,90

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 07/2022; CONTRATADA: SJ COMÉRCIO DE UTILI DA D ES -
EIRELI, CNPJ: 10.614.788/0001-80; Itens 02-19-24-29-31-44-47-55-56-62-66-70-80 ; Valor

global: R$ 20.155,99

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 08/2022; CONTRATADA: ADONAI COMÉRCIO DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 17.356.181/0001-96; Itens 92-93 ; Valor global:
R$ 1.965,56

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 09/2022; CONTRATADA: DENISE MOREIRA DA SILVA ,
CNPJ: 18.966.588/0001-06; Itens 01-03-10-15-18-36-45-77-79-81 ; Valor global: R$
27.406,00

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 10/2022; CONTRATADA: VIANA EMPREENDIMENTOS
EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ: 22.211.647/0001-03; Itens 21-23-64-67 ; Valor global: R$
43.736,50

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 11/2022; CONTRATADA: BEATRIZ BRUST DE SOUZA ,
CNPJ: 22.327.937/0001-09; Itens: 82-83-84-85-86-87; Valor global: R$ 6.676,00

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 12/2022; CONTRATADA: NOVA MESA DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS E UTILIDADES LTDA, CNPJ: 23.407.763/0001-57; Itens 05-17-22-26-28-32-33-
34-35-37-52-53-57-61-63-71-72-7475-90-91-97 ; Valor global: R$ 135.577,39

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 13/2022; CONTRATADA: VIDENTE CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 26.517.495/0001-14; Itens 11-27-48 ; Valor global: R$ 9.426,00

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 14/2022; CONTRATADA: AC CLEAN COMÉRCIO DE
LIMPEZA LTDA, CNPJ: 26.759.927/0001-01; Itens 14 ; Valor global: R$ 1.104,00

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 15/2022; CONTRATADA: SIMONE DAS GRAÇAS FELIX,
CNPJ: 27.319.485/0001-37; Itens 4 ; Valor global: R$ 1.395,20

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2022 - UASG 158131

Nº Processo: 23235011396202103 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
2 (duas) assinaturas de serviço de software (SaaS) fornecido pelo fabricante Adobe Creative
Cloud for Teams All Apps, com direito de uso e atualização de versões por 36 (trinta e seis)
meses para instituições educacionais Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 26/01/2022 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.joaquim Teotonio Segurado, Q.202 Sul,
Conj.01, L.08. Centro PALMAS - TO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158131-
05-1-2022. Entrega das Propostas: a partir de 26/01/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/02/2022 às 08h05 no site
www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO BARBOSA DA COSTA
Pregoeiro

Dias: 26/01/2022 e 27/01/2022

(SIDEC - 26/01/2022) 158131-26424-2021NE800075

CAMPUS PORTO NACIONAL
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 2/2021, de prestação de serviços por tempo
determinado como Professor Substituto na área de Biologia (lei nº 8.745/1993).
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.
CONTRATADO: Elder Assis Miranda. OBJETO: Rescisão por iniciativa do Contratado. DATA: A
partir de 24/01/2022. SIGNATÁRIOS: Edilson Leite de Sousa, Diretor-geral do Campus Porto
Nacional do IFTO, e Elder Assis Miranda, Professor Substituto contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO
CAMPUS ITUIUTABA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 56/2021

O pregoaeiro do IFTM - Campus Uberlândia - MG, torna público aos
interessados o resultado do Pregão 56/2021, adjudicado e homologado para a empresa
vencedora. Disponível no site www.comprasnet.gov.br - UASG 158099

FLÁVIO ALVES DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/01/2022) 158099-26413-2022NE800022

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022

Nº Processo: 23087.017192/2021-19. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
(UNIFAL-MG) - CNPJ 17.879.859/0001-15. Contratada: FUNDAÇÃO DE APOIO À CULTURA ,
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (FACEPE) - CNPJ 25.657.149/0001-79 Objeto:
gerenciamento administrativo financeiro da Turma II de Pós-Graduação Lato Sensu - Curso
de Especialização em Educação para a Sustentabilidade - Gaia Education. Valor estimado do
gerenciamento administrativo e financeiro é de R$ R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e
seiscentos reais). Vigência: 25/01/2022 a 15/11/2023. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Data de assinatura: 26/01/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2021

N. Processo: 23087.013674/2021-08. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
(UNIFAL-MG) - CNPJ 17.879.859/0001-15. Contratada: FUNDAÇÃO DE APOIO À CULTURA ,
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (FACEPE) - CNPJ 25.657.149/0001-79 Objeto: Constitui
objeto do presente Contrato o gerenciamento administrativo e financeiro do "Curso de
Especialização em Engenharia Mineral (CEEM), segunda turma 01-2022. Valor estimado do
gerenciamento administrativo e financeiro é de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).
Vigência: 26/01/2022 a 31/10/2023. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de assinatura:
26/01/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e a Juaço Empreendimentos Imobiliários LTDA, CNPJ:
14.168.854/0001-96, Processo 23507.000377/2022-51. Objeto: Propiciar estágios
obrigatório e não obrigatório aos estudantes matriculados nos cursos de graduação da
UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 08 de
dezembro de 2021. Signatários: Anniel da Silva Negreiros, Diretor de Articulação e Relações
Institucionais da UFCA, e Jonatas Ribeiro Macedo, Diretor da Juaço Empreendimentos
Imobiliários LTDA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre a Universidade Federal do Cariri
(UFCA), CNPJ 18.102.825/0001-99, e a Universidade Federal do ABC, CNPJ:
07.722.779/0001-06, Processo 23507.004191/2021-90. Objeto: estabelecer Cooperação
Técnica entre as instituições no que diz respeito à Atividades de Colaboração Técnica do
Servidor Lucas Vasconcelos Mendes, servidor lotado nos quadros da UFCA à UFABC.
Vigência: 02 (dois) anos a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 24 de janeiro
de 2022. Signatários: Professor Ricardo Luiz Lange Ness, Reitor da UFCA, e Prof. Wagner
Alves Carvalho, Vice-Reitor da UFABC.

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00005/2021 publicado no D.O de 2021-10-
21, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 627.939,60. Leia-se: Valor Total: R$
657.939,60.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2022).

Documento Digitalizado Público
Publicação das atas

Assunto: Publicação das atas
Assinado por: Ana Silva

Tipo do Documento: Publicação
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ana Paula Bernardes da Silva, ADMINISTRADOR, em 07/02/2022 17:18:41.

Este documento foi armazenado no SUAP em 07/02/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

224037

5f99b46661

CNPJ: 10.648.539/0004-58

Cópia de documento digital impresso por Briza Oliveira (3138538) em 08/02/2022 13:02.

Página 1 de 1